Акционерное общество
«Российский концерн по производству электрической

и тепловой энергии на атомных станциях»

(АО «Концерн Росэнергоатом»)

ПРИКАЗ
UM 9.0/9

Москва
№ 9/9/-П

Об утверждении и введении в действие
изменений к нормативным документам

С целью актуализации нормативных документов в области проектирования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.02.2019:
1.1. Изменение № 1 к СТО 1.1.1.02.011.0821-2013 «Системы и

оборудование внутренней оперативной связи атомных станций. Общие
технические требования», введённому в действие приказом ОАО «Концерн
Росэнергоатом» от 13.12.2013 № 9/1210-П (далее -  Изменение № 1 к СТО
1.1.1.02.011.0821-2013, приложение № 1).

1.2. Изменение № 1 к МТ 1.2.5.05.0110-2012 «Методика определения
размеров зон планирования защитных мероприятий в случае аварии на атомной
станции», введённой в действие приказом ОАО «Концерн Росэнергоатом» от
16.07.2013 № 9/656-П (далее -  Изменение № 1 к МТ 1.2.5.05.0110-2012,
приложение № 2).

2. Первому заместителю Генерального директора -  директору Филиала АО
«Концерн Росэнергоатом» по реализации капитальных проектов Жукову А.Г.,
первому заместителю Генерального директора по эксплуатации АЭС
Шутикову А.В., заместителям Генерального директора -  директорам филиалов
АО «Концерн Росэнергоатом» -  действующих атомных станций принять
Изменение № 1 к СТО 1.1.1.02.011.0821-2013, И зм енением  1 к М Т  1.2.5.05.0110-
2012 к руководству и исполнению.

3. Департаменту планирования производства, модернизации и продления
срока эксплуатации (Максимов Ю.М.) внести в установленном порядке
И зм енением  1 к СТО 1.1.1.02.011.0821-2013, Изменение М  1 кМ Т  1.2.5.05.0110-
2012 в Указатель технических документов, регламентирующих обеспечение
безопасности на всех этапах жизненного цикла атомных станций (обязательных и

УЯ)/Л/.СИ
магазин декора

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

2

рекомендуемых к использованию), разместить их электронные версии в каталоге
«Указатель ТД Концерна» в АСУТД,

И.о. Генерального директора А.В. Шути ков

Патрикеев Александр Павлович
8(495) 783-01-43, доб. 26-57
patrikeev-ap@rosenergoatom.ru

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

атом»

Изменение № 1 к СТО 1.1.1.02.011.0821-2013 «Системы и оборудование
внутренней оперативной связи атомных станций. Общие технические

требования» (введён в действие приказом ОАО «Концерн Росэнергоатом» от
13.12.2013 №9/1210-11)

приказом АО «Концерн Росэнерго
от 0/.2.0/9 № 9/94-П

1. В разделе 2:
1.1. Обозначение и наименование «НП-001-97 (ПНАЭ Г-01-011-97) Общие

положения обеспечения безопасности атомных станций ОПБ-88/97» заменить
обозначением и наименованием «НП-001-15 Общие положения обеспечения
безопасности атомных станций».

1.2. Обозначение и наименование «НП-005-98 Положение о порядке
объявления аварийной обстановки, оперативной передачи информации и
организации экстренной помощи атомным станциям в случае радиационно
опасных ситуаций» заменить обозначением и наименованием «НП-005-16
«Положение о порядке объявления аварийной обстановки, оперативной передачи
информации и организации экстренной помощи атомным станциям в случае
радиационно-опасных ситуаций».

1.3. Обозначение и наименование «НП-006-98 Требования к содержанию
отчета по обоснованию безопасности АС с реакторами ВВЭР» заменить
обозначением и наименованием «НП-006-16 Требования к содержанию отчета по
обоснованию безопасности АС с реакторами ВВЭР».

1.4. Обозначение и наименование «СТО 1.1.1.01.0678-2007 Основные правила
обеспечения эксплуатации атомных станций» заменить обозначением и
наименованием «СТО 1.1.1.01.0678-2015 Основные правила обеспечения
эксплуатации атомных станций».

2. В пункте 5.2.4. Обозначение «НП-005-98» заменить обозначением
«НП-005-16».

3. В пункте 7.4.2 перечисление «- архивирование информации и её надежное
хранение в течение не менее одного месяца (СТО 1.1.1.01.0678-2007, 11.1.8.8);»
изложить в новой редакции: «- архивирование информации и её надежное хранение
осуществляется при помощи установленных на АС устройств автоматической
записи оперативных переговоров с использованием технических средств
оперативной связи. Хранение записей оперативных переговоров осуществляется в
течении срока, установленного на АС в зависимости от важности этих переговоров
(СТО 1.1.1.01.0678-2015, п. 12.4);».

4. В пункте 7.5.5 перечисление «- надежное хранение в архиве СВ записанной
видеоинформации и аудиоинформации в течение не менее одного месяца с

момента ее записи (СТО 1Л Л .01.0678-2007,11.1.8,8);» изложить в новой редакции:
«-хранение записей оперативных переговоров и видеоинформации в архиве СВ
осуществляется в течение срока, установленного на АС в зависимости от важности
этих переговоров и видеоинформации (СТО 1.1.1.01.0678-2015, п. 12.4);».

5. В пункте 9.2.1:
- обозначение «НП-001-97» заменить на обозначение «НП-001-15»;
- обозначение «НП-006-98» заменить на обозначение «НП-006-16»;
- обозначение «НП-026-04» заменить на обозначение «НП-026-16».

6. В пункте 9.2.2 обозначение «НП-001-97» заменить на обозначение
«НП-001-15» в двух местах.

7. В пункте 9.2.3 обозначение «НП-001-97» заменить на обозначение
«НП-001-15».

8. В пункте 9.3.4, в таблице 2 обозначение «НП-001-97» заменить на
обозначение «НП-001-15».

9. В пункте 9.4.1 обозначение «НП-001-97» заменить на обозначение
«НП-001-15», обозначение и наименование «НП-011-99 «Требования к программе
обеспечения качества для атомных станций» заменить на обозначение и
наименование «НП-090-11 «Требования к программам обеспечения качества для
объектов использования атомной энергии».

10. В пункте 9.5.2 обозначение «НП-001-97» заменить на обозначение
«НП-001-15».

11. В приложении К, в примечании к таблице К.1 обозначение «НП-001-97»
заменить на обозначение «НП-001-15».

Директор Технологического департамента
Филиала АО «Концерн Росэнергоатом»
по реализации капитальных проектов

2
Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm